
令和５年第１回神石高原町議会（臨時会）

令和５年第１回臨時会は、２月８日（水）に開かれ、工事請負契約の締結をはじめ令和４年

度（令和５年２月）補正予算案などを審議し、原案のとおり可決しました。

【提案議案の主なもの】

＜２月臨時会＞

＜工事請負契約の締結＞ 議案第１号

工 事 名
保育所施設整備事業

神石高原町立こばたけ保育所等建設工事

工事場所 神石高原町小畠２５９４番地１他

請負金額 ５９６，９３８，３２０円

請 負 者

住所 福山市丸の内一丁目４番１号

氏名 株式会社 鈴木工務店

代表取締役 鈴木章平

工  期 議決日～令和６・３・１５

＊昨年の入札は応札者が無く不調に終わりましたが、令和５年１月３０日再度入札を執行し

ました。（令和５年２月１日仮契約）

１，入札方法 条件付一般競争入札⇒（参加４社）

２、入札率 ９２．０％

＊プールを併設し、遊具も請負金額に含まれています。

＜一般会計・病院事業会計補正予算＞ 議案第２・３号

※Ⅶ ２月補正予算額（コロナ対策） Ｒ５．２．７可決                   （単位：万円）

区   分 補正前の額 2 月補正額
12 月 補 正
の内コロナ
対策分

補正後の額

一 般 会 計 １２７億４４８０．７ ８０１２．３ １９２９・３ １２８億２４９３

合   計 １２７億４４８０．７ ８０１２．３ １９２９・３ １２８億２４９３



〇一般会計

＊「学童やまびこ三和館」←コロナ対策関連事業

〇旧来見保育所の改修で、学童保育所の開設することに伴い、追加工事で「自動火災警報設備

を設置します。７８万円

＊子育て世帯に国の給付額（R4.6.1～R5.2.28）と同額を町単独で上乗せ支給

←コロナ対策関連事業（R5 繰越）

＊介護サービス事業者は ３０事業所 ５～６０万円/１事業所 ←コロナ対策関連事業（R5 繰越）

＊肥料高騰対策 牛糞堆肥（バラ）２０００円/ｔ 割引分をＪＡ福山市へ補助

←コロナ対策関連事業（R5 繰越）

＊商工会支援事業 ←コロナ対策関連事業（R5 繰越）

①地域活性化事業・・・２０％プレミアム付き地域高原通貨の発行 ８０００万円分 /１６００万円

②課題解決支援事業・・・コロナ禍による経済課題の解決支援

事業者改修費用など /１０００万円

（単位：万円）四捨五入

費目 補正予算 補正後予算 主な内容

議会費 7906

総務費 30億2541

民生費 1355 22億0426
介護サービス事業者物価高騰対策675、放課後児童施設管理78、子育て世

帯生活支援602

衛生費 6083 17億2326 病院事業会計補助6083

農林水産費 600 8億6280 肥料高騰対策支援600

商工費 ▲ 26 3億1874
商工会育成支援（商工会高原ツーカー・商工会課題解決事業支援）2700、

原油高騰対策（ペイペイ返還金）▲2726

土木費 8億6383

消防費 4億3793

教育費 9億5359

災害復旧費 5億2121

公債費 14億3326

諸支出金 3億6158

予備費 4000

合　計 8012 128億2493

（歳入）国庫支出金（コロナ臨時交付金）2160、県支出金（物価高騰社会福

祉事業者補助金）338、繰入金（保健医療福祉支援事業基金）6083、繰越金

▲569

　　　　令和５年２月一般会計補正予算



総括表

〇病院事業会計

＊令和５年１月２５日の寒波による、外調機凍結→鋼管路破裂（６台のうち５台）→水漏れ発生

→外調機破損復旧工事＋天井ボード復旧・・・１２１０万円  

＊凍結防止のためヒーターの追加設置→６台、電気工事一式、ダクト改修・・・４８７３万円

→繰越（５月末までに完成予定）

＜財源＞ 一般会計からの基金繰入

１２月補正後予算 R4年度2月補正 R4年度2 月補正後予算

127億4481 8012 128億2493

10億2148 10億2148

3億7835 3億7835

19億9363 19億9363

保 険 事 業 勘 定 19億7,800 19億7,800

介護ｻｰﾋﾞｽ事業勘定 1,563 億1,563

4億1571 4億1571

4605 4605

2億5141 2億5141

330 330

10 10

41億1003 41億1003

6億2364 6083 6億8447
外調機復旧・ヒーター追

加設置

174億7847 1億4095 176億1942

47億2687 6083 47億8770

令和４年度予算会計別総括表

単位：万円（四捨五入）

令和４年度
会　計　名

特別会計＋病院事業会計

一　　般　　会　　計

特
　
別
　
会
　
計

国 民 健 康 保 険

後 期 高 齢 者 医 療

介 護 保 険

内
訳

簡 易 水 道 事 業

飲 料 水 供 設 事 業

農 業 集 落 排 水 事 業

分 収 育 林 事 業

総 合 開 発 事

病 院 事 業 会 計

合　　　計

特別会計計


